
С Новым СИДНом! 

Россия и ОАЭ согласовали 
проект нового СИДН 

18 января 2025 Минфин РФ сообщил долгожданную новость о том, что по результатам 
проведенных переговоров между Россией и ОАЭ был парафирован проект нового 
Соглашения об избежании двойного налогообложения (СИДН). Это означает, что 
основные положения проекта СИДН уже согласованы и проект был предварительно 
подписан заместителем министра финансов РФ Алексеем Сазановым и министром 
Юнисом Хаджи аль-Хури со стороны ОАЭ. 

Ожидается, что стороны приложат все усилия для того, чтобы соглашение вступило 
в силу с 1 января 2026. В таком случае российским инвесторам с присутствием в ОАЭ 
станет доступен еще более широкий спектр налоговых льгот. 

Основные положения СИДН 

Переговоры по подготовке СИДН с ОАЭ велись 
довольно продолжительное время и камнем 
преткновения было согласование не менее 
выгодных условий по налоговым ставкам 
в сравнении с другими странами Персидского 
залива, в частности, с Катаром и Саудовской 
Аравией. 

Конкретные условия СИДН пока не 
раскрываются, но уже известно, что в отличие 
от предыдущего соглашения новое будет 
охватывать не только льготы для 
государственных компаний и структур, но также 
для частного бизнеса и физических лиц. 

Минфин уже подтвердил, что как и в заключенном 
в 2023 году СИДН с Оманом ставки будут 
установлены по формуле «10/10/10» в отношении 
дивидендов, процентов и роялти. 

И хотя налоговые ставки по действующим 
соглашениям с Катаром («5/5/0») и Саудовской 
Аравией («5/5/10») более привлекательны, 
исходя из публичной информации Минфин уже 
проявлял инициативу по пересмотру их текущих 
условий. Однако на данный момент 
официальная информация о вступлении 
в переговоры по пересмотру СИДН с этими 
странами отсутствует. 

ОАЭ и список «офшоров» 

Возможно заключение нового СИДН в купе 
с введением в ОАЭ корпоративного налогообложения, 
а также локального минимального налога к доплате 
(планируется введение с этого года) послужит 
основанием для исключения ОАЭ из «черного 
списка» Минфина. Напомним, что нахождение 
в данном списке не позволяет применять ряд 
российских налоговых льгот для структур с участием 
компаний в ОАЭ, в том числе: 

• применение ставки 0% по дивидендам, 
полученным международной холдинговой 
компанией (МХК) или российской компанией, 
при выполнении условий стратегического участия; 

• освобождение от налогообложения прибыли КИК 
для активных холдинговых и субхолдинговых 
компаний; 

• применение ставки 0% на прирост капитала при 
продаже акций/долей участия со сроком 
владения более 5 лет; 

•  освобождение от налога на прибыль 
безвозмездной передачи имущества/ 
имущественных прав в адрес российской компании 
от ее материнской или дочерней компании; 

• сделки с резидентами ОАЭ будут признаваться 
контролируемыми на общих условиях 
(при превышении суммы доходов 120 млн руб. 
по сделкам за календарный год), а не по 
принципу включения в «черный список». 

Однако на сегодняшний день о планах по 
исключению ОАЭ из «черного списка» Минфина 
нет информации. 
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https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39569-rossiya_i_oae_parafirovali_proekt_soglasheniya_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya
https://assets.kept.ru/upload/pdf/2024/12/ru-pillar-2-upd-persian-gulf.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306150015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306150015
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Освобождение от налога у источника 
в РФ доходов от услуг, оказанных  
в адрес взаимозависимых компаний  
в ОАЭ 

На текущий момент публично не доступен текст 
парафированного соглашения, однако возможно 
предположить, что доходы эмиратских компаний, 
выполняющих работы или оказывающих услуги 
взаимозависимым лицам на территории РФ, 
с подписанием СИДН потенциально будут 
попадать под определение доходов от 
предпринимательской деятельности, облагаемых 
только в государстве их получения, в связи с чем 
в случае применения стандартных положений 
СИДН потенциально такие доходы не будут 
подлежать налогообложению в РФ по ставке 15% 
согласно пп. 9.4 п. 1 ст. 309 НК РФ. 

Зачет в РФ налога у источника, 
уплаченного в ОАЭ 

Для физических лиц, являющихся российскими 
налоговыми резидентами, возможность вычета 
налога, уплаченного в иностранном государстве, 
в соответствии с п. 1 ст. 232 НК РФ напрямую 
связана с наличием международного договора  
об избежании двойного налогообложения.  
При этом текущее законодательство ОАЭ  
не предусматривает налогообложения 
большинства видов доходов физических лиц 
(заработная плата, доходы от личных инвестиций 
и недвижимости), кроме случая, когда такое лицо 
осуществляет предпринимательскую деятельность 
в рамках полученной бизнес-лицензии (например, 
фриланс-деятельность). Таким образом, 
подписание СИДН позволит применять 
освобождение от двойного налогообложения 
физических лиц, занимающихся 
предпринимательской деятельностью в ОАЭ. 

Налог у источника в ОАЭ 

Налог у источника в ОАЭ на текущий момент 
установлен как 0%, в связи с чем подписание 
СИДН на текущий момент не должно оказать 
существенного влияния на обложение доходов 
налогом у источника в ОАЭ. 

Зачет в ОАЭ налога у источника, 
уплаченного в РФ 

Законодательство ОАЭ позволяет зачесть сумму 
налога на доход, уплаченную в другой стране 
против суммы налога, уплачиваемого в ОАЭ.  
При этом сумма зачета не должна превышать 
сумму налога к уплате в ОАЭ. Вне зависимости  
от вступления в силу СИДН такой зачет уже 
можно применять согласно действующему 
законодательству ОАЭ. СИДН, вероятнее всего, 
будет содержать положения об устранении 
двойного налогообложения, которые необходимо 
будет применять при зачете налога.  
Так, в декларации по налогу на прибыль в ОАЭ 
предусмотрены специальные поля, посвященные 
зачету уплаченного за рубежом налога. 
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Мы будем рады оказать вам комплексную поддержку по следующим вопросам: 

• проанализировать существующую 
и планируемую холдинговую/ 
операционную структуру с участием 
компаний в ОАЭ с точки зрения налоговой 
эффективности и положений СИДН, 
оказать услуги по внедрению/ изменению 
планируемых структур; 

• оценить возможности для применения 
налоговых льгот по СИДН в РФ, 
в частности, с точки зрения 
фактического права на доход и иных 
требований; 

• рассмотреть возможность использования ОАЭ 
в рамках международной структуры группы, 
в том числе проанализировать возможность 
применения нулевой ставки по налогу на 
прибыль для планируемой деятельности; 

• оказать содействие с подготовкой налоговой 
декларации по налогу на прибыль за отчетный 
период (отмечаем, что форма налоговой 
декларации является нестандартной 
и содержит значительное количество тонкостей, 
в том числе связанные с определением 
резидентства по СИДН, которые важно 
корректно учесть при ее заполнении)

. 

Контакты 

Международное налоговое планирование и реструктуризации 

Анна Воронкова 

Партнер 

avoronkova@kept.ru 

Евгения Вольфус 

Партнер 

ewolfus@kept.ru 

Александр Токарев 

Партнер 

+7 (495) 9374477 

atokarev@kept.ru 

Аревик Агасян 

Директор 

aagasian@kept.ru 

Станислав Ковалев 

Директор 

skovalev@kept.ru 

Налоговые и юридические услуги в ОАЭ 

Михаил Орлов 

Партнер 

Руководитель Департамента 
налогового и юридического 
консультирования 

morlov@kept.ru 

Марина Каюда 

Старший менеджер 

mkayuda@kept.ru 

Юлия Шелухина 

Старший менеджер 

yshelukhina@kept.ru 

Андрей Плешаков 

Менеджер 

andreypleshakov@kept.ru 

Данная информация подготовлена Kept, носит общий характер и не должна рассматриваться как применимая к конкретным обстоятельствам какого-либо 
лица или организации. Хотя мы неизменно стремимся представлять своевременную и точную информацию, мы не можем гарантировать того, что данная 
информация окажется столь же точной на момент получения или будет оставаться столь же точной в будущем. Предпринимать какие-либо действия на 
основании такой информации можно только после консультаций с соответствующими специалистами и тщательного анализа конкретной ситуации. 

Аудиторским клиентам, их аффилированным или связанным лицам может быть запрещено оказание или предоставление некоторых или всех описанных 
услуг и технологических решений. 

Чем мы можем помочь? 
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